
Kungl. Maj.ts proposition nr 178. 1

Nr 178.
Kungl. Maj.ts proposition till riksdagen angående anslag till an

ordnande av skyddsrum vid vissa lots- och fyrplat
ser; given Stockholms slott den 21 mars 1940.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över handelsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att 
bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departe
mentschefen hemställt.

GUSTAF.
Thorwald Bergquist.

Utdrag av protokollet över handelsärenden, hållet inför Hans 
Majit Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 
21 mars 1940.

Närvarande:

Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Gunther, statsråden 
Pehrsson-Bramstorp, Westman, Wigforss, Sköld, Quensel, Eriksson, 
Bergquist, Bagge, Andersson.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför t. f. 
chefen för handelsdepartementet, statsrådet Bergquist:

I en till Kungl. Majit den 15 mars 1940 inkommen skrivelse har lotssty
relsen hemställt, att Kungl. Majit måtte föreslå riksdagen att å tilläggs- 
stat II till riksstaten för budgetåret 1939/40 till anordnande av skyddsrum 
vid vissa lots- och fyrplatser anvisa ett reservationsanslag av 100,000 kro
nor. Till stöd härför har lotsstyrelsen anfört följande:

På grund av lots- och fyrplatsernas ofta mycket utsatta lägen syntes det 
lotsstyrelsen angeläget, att anstalter vidtoges för att bereda personalen skydd 
i händelse av luftanfall. Enligt en av lotsstyrelsen företagen utredning skulle 
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Departements
chefen.

anläggning av skyddsrum erfordras på tillhopa 147 lots- och fyrplatser. Av 
dessa funnes på omkring 70 platser källare, som efter vissa förstärknings- 
arbeten visserligen icke skulle bliva säkra vid fullträffar men dock kunde 
antagas skola effektivt skydda mot bombsplitter. Å övriga lots- och fyr
platser, där för luftskyddsändamål lämpliga källare icke funnes, erfordrades 
att andra åtgärder vidtoges, därest skydd mot luftanfall skulle kunna bere
das den å dessa platser tjänstgörande personalen. Enligt överslagsberäkning 
torde kostnaderna för anordnande av luftskyddsrum å samtliga angivna 
lots- och fyrplatser komma att belöpa sig till mellan 100,000 och 150,000 
kronor. Styrelsen ansåge sig dock för närvarande icke böra framställa för
slag örn anvisande av högre belopp än 100,000 kronor. Upplysningsvis finge 
nämnas, att antalet befattningshavare, för vilka ifrågavarande luftskyddsrum 
vore avsedda, uppginge till omkring 600. Vid uppgörande av den plan, som 
läge till grund för framställningen, bade styrelsen förutsatt, att befattnings
havarnas familjer skulle evakuera. Liksom beträffande övriga byggnadsar
beten inginge i kostnadsberäkningen jämväl kostnaden för arbetspersonals 
resor till och från de olika platserna. Styrelsen hade härvid ock tagit i be
traktande, att det kunde visa sig erforderligt att för ifrågavarande arbeten 
anställa särskild arbetsledare.

Styrelsen finge upplysa om, att det kunde vara lämpligt, att vissa arbeten 
för beredande av skydd åt kustsignalväsendets personal utfördes i samband 
med de av styrelsen ifrågasatta arbetena. Det torde få ankomma på chefen 
för marinen att utverka härför erforderliga medel.

Slutligen finge styrelsen framhålla, att styrelsen redan gått i författning 
om anordnande av luftskyddsrum dels vid lotsverkets huvudförråd och varv 
vid Rosenvik å Djurgården i Stockholm, dels ock i en lotsverket tillhörig 
fastighet i Hälsingborg. Kostnaderna för dessa luftskyddsrum, tillhopa 5,000 
—6,000 kronor, hade styrelsen för avsikt att bestrida från den i omkostnads- 
staten för lotsverket upptagna anslagsposten till reparation och underhåll 
av byggnader.

Lika med lotsstyrelsen finner jag det angeläget, att åt personalen på lots- 
och fyrplatser å mera utsatta lägen, där tillgång till skydd mot luftanfall 
eljest icke finnes, i möjligaste mån beredes sådant skydd. Med hänsyn här
till och då det medelsbehov, som för ifrågavarande ändamål är erforderligt, 
icke torde kunna tillgodoses från lotsverkets omkos Inadsanslag eller från el
jest nu tillgängliga anslag för lotsverket, tillstyrker jag, att särskild me
delsanvisning begäres hos riksdagen. Mot det av styrelsen beräknade kost- 
nadsbeloppet, 100,000 kronor, har jag icke någon erinran att göra. Då ifrå
gavarande arbeten torde böra påbörjas redan under innevarande budgetår, 
förordar jag, att anslaget upptages å tilläggsstat till den löpande riksstaten.

Under åberopande av vad sålunda anförts och under erinran att propo
sition i ämnet jämlikt § 54 riksdagsordningen torde kunna avlåtas utan 
hinder av att den för propositioners avlämnande till riksdagen i allmänhet 
stadgade tid gått till ända, hemställer jag, att Kungl. Majit måtte föreslå 
riksdagen

att till Anordnande av skyddsrum vid vissa lots- och fyr- 
platser å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1939/40 
under tionde huvudtiteln anvisa ett reserva
tionsanslag av ................................................. kronor 100,000.
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Vad föredragande departementschefen sålunda, med 
instämmande av statsrådets övriga ledamöter, hemställt 
behagar Hans Majit Konungen bifalla.

Ur protokollet: 
Nils Sehlberg.


